30/09/2022 08:22 PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-889-de-20-de-setembro-de-2022-433111316 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/09/2022
| Edição: 187
| Seção: 1
| Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202112601
DIREITO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

JOAQUIM

RIBEIRO, 1054,

CAXANGÁ,

RECIFE/PE

2 201820194
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

ENSINO

SUPERIOR

ALBERT SABIN

JK

JK

EDUCACIONAL

LTDA

QUADRA SEPS

707/907,

FACULDADE JK -

BRASÍLIA - ASA

SUL II, ASA SUL,

BRASÍLIA/DF

3 202112920
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

BRASILEIRA DO

RECÔNCAVO

ATMOS

EDUCACAO -

RECONCAVO

LTDA

AVENIDA

ALBERTO

PASSOS, 294,

CENTRO, CRUZ

DAS ALMAS/BA

4 202112634

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO E

CULTURA DE

VILHENA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

DE RONDONIA

S/S LTDA

RUA CLEBER

MAFRA DE

SOUZA, 8735,

RESIDENCIAL

ORLEANS,

VILHENA/RO

5 202112887
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

ROSEIRA

ESCOLA

TECNICA DA

REGIAO

PAULISTA

LTDA.

RODOVIA

PRESIDENTE

DUTRA - KM 77,

S/N, ROSEIRA

VELHA,

ROSEIRA/SP

6 202112886
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

ROSEIRA

ESCOLA

TECNICA DA

REGIAO

PAULISTA

LTDA.

RODOVIA

PRESIDENTE

DUTRA - KM 77,

S/N, ROSEIRA

VELHA,

ROSEIRA/SP

30/09/2022 08:22 PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-889-de-20-de-setembro-de-2022-433111316 2/3

7 202113187
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

ROSEIRA

ESCOLA

TECNICA DA

REGIAO

PAULISTA

LTDA.

RODOVIA

PRESIDENTE

DUTRA - KM 77,

S/N, ROSEIRA

VELHA,

ROSEIRA/SP

8 202112540

COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL

(Tecnológico)

30 (trinta)

FACULDADE DE

SANTO

ÂNGELO

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTO

ANGELO LTDA

RUA DO

SEMINÁRIO, S/N,

VERA CRUZ,

SANTO

ÂNGELO/RS

9 202112952

PRODUÇÃO

CERVEJEIRA

(Tecnológico)

25 (vinte e

cinco)

FACULDADE DE

SANTO

ÂNGELO

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTO

ANGELO LTDA

RUA DO

SEMINÁRIO, S/N,

VERA CRUZ,

SANTO

ÂNGELO/RS

10 202113557
AGRONOMIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

TALENTOS

HUMANOS

INSTITUTO

EDUCACIONAL

GUILHERME

DORCA S/S

LTDA

AVENIDA TONICO

DOS SANTOS, 333,

CAMPUS TONICO

DOS SANTOS,

JARDIM

INDUBERABA,

UBERABA/MG

11 202113559

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE

TALENTOS

HUMANOS

INSTITUTO

EDUCACIONAL

GUILHERME

DORCA S/S

LTDA

AVENIDA TONICO

DOS SANTOS, 333,

CAMPUS TONICO

DOS SANTOS,

JARDIM

INDUBERABA,

UBERABA/MG

12 202113509
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

DO VALE DO

IVAÍ

UNESVI -

UNIAO DE

ENSINO

SUPERIOR DO

VALE DO IVAI

LTDA

AVENIDA BRASIL,

45, CENTRO,

IVAIPORÃ/PR

13 202113629

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

ESAMC

GOIÂNIA

GRACIOSO

EDUCACIONAL

LTDA

RUA F 29, QD149,

ESAMC GOIÂNIA,

SETOR

FAIÇALVILLE,

GOIÂNIA/GO

14 202113632

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

ESAMC

GOIÂNIA

GRACIOSO

EDUCACIONAL

LTDA

RUA F 29, QD149,

ESAMC GOIÂNIA,

SETOR

FAIÇALVILLE,

GOIÂNIA/GO

15 202113633

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

ESAMC

GOIÂNIA

GRACIOSO

EDUCACIONAL

LTDA

RUA F 29, QD149,

ESAMC GOIÂNIA,

SETOR

FAIÇALVILLE,

GOIÂNIA/GO

16 202113474
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

GENNARI E

PEARTREE

UNICESP -

UNIAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL

DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR

MASSUD JOSÉ

NACHEF, 2855,

OESTE, PARQUE

DA COLINA,

PEDERNEIRAS/SP

17 202113171
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

PRESIDENTE

ANTÔNIO

CARLOS DE

GOVERNADOR

VALADARES

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

RUA JAIR

RODRIGUES

COELHO, 211, VILA

BRETÃS,

GOVERNADOR

VALADARES/MG

18 202113176
DIREITO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

PRESIDENTE

ANTÔNIO

CARLOS DE

VISCONDE DO

RIO BRANCO

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

AVENIDA DOUTOR

CARLOS SOARES,

237, FACULDADE

PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS

DE VISCONDE DO

RIO BRANCO,

CENTRO,

VISCONDE DO RIO

BRANCO/MG

30/09/2022 08:22 PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-889-de-20-de-setembro-de-2022-433111316 3/3

19 202112992
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

SOCIESC DE

EDUCAÇÃO DE

SÃO BENTO DO

SUL

BRASIL

EDUCACAO

S/A

RUA DOUTOR

HANS DIETER

SCHMIDT, 879,

CENTENÁRIO,

SÃO BENTO DO

SUL/SC

20 202113427
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

UNIBRASÍLIA

FACULDADE

EVANGELICA

DE

TAGUATINGA

LTDA - ME

RUA 55, 11,

UNIDADE SÃO

SEBASTIÃO,

CENTRO (SÃO

SEBASTIÃO),

BRASÍLIA/DF

21 202112554
DIREITO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

UNIFAEL

PORTO ALEGRE

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

MACEDÔNIA, 186,

RESTINGA, PORTO

ALEGRE/RS

22 202014121
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

VIA SAPIENS

INSTITUTO

AUDY

AZEVEDO

AVENIDA

PREFEITO

JACQUES NUNES,

1739, CENTRO,

TIANGUÁ/CE

23 202112913

CONSTRUÇÃO

DE EDIFÍCIOS

(Tecnológico)

100 (cem)

INSTITUTO

APHONSIANO

DE ENSINO

SUPERIOR

SOCIEDADE

TRINDADENSE

DE EDUCACAO

E CULTURA

LTDA

AVENIDA

MANOEL

MONTEIRO, 55,

SANTUÁRIO,

TRINDADE/GO

24 202113537
AGRONOMIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

SOBRESP -

FACULDADE DE

CIÊNCIAS DA

SAÚDE

SOCIEDADE

BRASILEIRA

PARA O

ENSINO E

PESQUISA

LTDA - ME

RUA APPEL, 520,

CENTRO, SANTA

MARIA/RS

25 202113536
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

SOBRESP -

FACULDADE DE

CIÊNCIAS DA

SAÚDE

SOCIEDADE

BRASILEIRA

PARA O

ENSINO E

PESQUISA

LTDA - ME

RUA APPEL, 520,

CENTRO, SANTA

MARIA/RS

26 202112940
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

CRUZEIRO DO

SUL

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

IMPERATRIZ

LEOPOLDINA,,

550, VILA

LEOPOLDINA, SÃO

PAULO/SP

27 202113166
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

ESTRADA DO

GALEÃO, 1900,

JARDIM CARIOCA,

RIO DE

JANEIRO/RJ

28 201929868
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

SANTO AMARO

OBRAS

SOCIAIS E

EDUCACIONAIS

DE LUZ

RUA ANTON

PHILIPS, 01,

PREDIO E, VILA

HERMINIA -

GUARULHOS - SP,

GUARULHOS/SP

29 202113743
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

VEIGA DE

ALMEIDA

ANTARES

EDUCACIONAL

S.A.

RUA DEZENOVE

DE FEVEREIRO,

172, BOTAFOGO,

RIO DE

JANEIRO/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.